تحریک مجاہدین حضرت سید احمد بریلوی رحمہ اللہ، شاہ اسماعیل شہید اہل مال اعانت میں بھرپور حصہ لیا۔ گمریک کے خلاف جہاد کا فتویٰ جاری کیا۔ تاحیات برطانوی حکومت کو تسلیم نہیں کیا۔ ۱۳۱۸ھ میں وفات پائی۔ مولانا عبدالقادر لدھیانوی کے مذکورہ بالا چاروں فرزندوں نے تحریک آزادی میں بھرپور حصہ لیا۔

مولانا محمد لدھیانوی رحمہ اللہ ۱۳۴۵ھ بمطابق ۱۹۲۷ء میں پیدا ہوئے دینی تعلیم یعنی درس نظامی اپنے بزرگوں سے حاصل کی ۱۳۲۸ھ میں مرزا غلام احمد قادیانی اپنے خسر کے ہاں لدھیانہ گئے اور اپنی مجددیت کا رنگ الاپنا شروع کر دیا چنانچہ مولانا محمد لدھیانوی فتاویٰ قادریہ میں لکھتے ہیں کہ "مرزا غلام احمد قادیانی نے لدھیانہ شہر میں آکر ۱۳۲۸ھ میں اپنے مجدد ہونے کا دعویٰ کیا۔

فقیر نے آپ سے اپنے تمام شاگردوں اور مریدین کو اس فتنی ترویج کے لئے متوجہ فرمایا جن اکابرین نے عقیدہ ختم نبوت کے تحفظ کے لئے کاروائی نایاب سرانجام دی ہے ان میں علماء لدھیانہ سرفہرست ہیں۔

عقیدہ ختم نبوت اور علماء لدھیانہ

آغا شورش کشمیری لکھتے ہیں۔ مرزا غلام احمد قادیانی پر کفر کا فتویٰ ۱۳۲۸ھ مطابق ۱۹۱۰ء میں جاری کیا گیا۔ سب سے پہلے فتویٰ لدھیانہ کے علماء نے جاری کیا جن میں مولانا عبید اللہ اور مولانا عبدالعزیز پیش پیش تھے ان کی تائید میں مولوی سید ندیم حسین محدث دہلوی نے فتویٰ صادر کیا پھر دہلی، آگرہ، حیدرآباد، بنگال کے علماء نے فتاویٰ جاری کئے۔

سوانح سید عطاء اللہ شاہ بخاری ۱۱۳۴